sob nenhuma hipótese, como salário in natura, nos termos do que determina a legislação que rege o 
Programa de Alimentação do Trabalhador - PAT. 

Parágrafo1º: Farão jus ao benefício os trabalhadores que percebam salário base até o limite estabelecido 
neste instrumento para o R$ 5.550,00(cinco mil quinhentos e cinquenta reais). 

Parágrafo 2º: Os empregados autorizam, desde já, o desconto mensal no valor de R$ 0,01 (um centavo) de 
seu salário, para efeito de percepção dos benefícios de cesta básica prevista neste ACT. 

Parágrafo 3º: Não faz jus ao benéfico previsto nesta cláusula o empregado afastado pelo INSS, exceto se

[...]

dirigente, limitados em 01 (um) dirigente para cada grupo de 500 (quinhentos) empregados adicionais; 

2. A liberação de 10 (dez) dirigentes de que trata a alínea “1” deste parágrafo será efetuada com ônus 
apenas para as empresas que contarem com mais de 100 (cem) empregados, ônus este limitado a R$ 
1.898,60 (um mil e oitocentos e noventa e oito reais e sessenta centavos). Para tanto o SINTEPAV-CE 
encaminhará ao SINCONPE a relação dos 10 (dez) dirigentes que deverão ser liberados pelas empresas. 

Acesso a Informações da Empresa 

CLÁUSULA QUINQUAGÉSIMA SÉTIMA - RELAÇÃO DE EMPREGADOS

[...]

666 do STF. 

Parágrafo 1º - Dos empregados não sócios, mas que autorizarem previamente o desconto, mediante termo 
assinado, será descontado da folha de pagamento o percentual de 1,5% (um vírgula cinco por cento) 
sobre a sua remuneração base limitado de R$2.592,68 (dois mil quinhentos e noventa e dois reais e 
sessenta e oito centavos) mensais. 

Parágrafo 2º - Dos associados ao Sindicato será descontado em folha de pagamento, o percentual de 1,5% 
(um vírgula cinco por cento), sobre a sua remuneração base limitado de R$2.592,68 (dois mil 
quinhentos e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos) mensais. 

Parágrafo 3º - Tal taxa/contribuição assistencial de manutenção será devida mensalmente, a partir de 
01/04/2018, e repassado ao SINTEPAV-CE, em guia própria fornecida pelo Sindicato, juntamente com a